
 

 

 SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 BỆNH VIỆN TÂM THẦN QUẢNG NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số: 53/QĐ-BVTTQN Đà Nẵng, ngày 25 tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay cho hồ sơ 

bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh và lưu trữ thông tin xét nghiệm 

thay cho việc in giấy tại Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam 

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN TÂM THẦN QUẢNG NAM 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/06/2006; 

Căn cứ Luật căn cước ngày 27/11/2023; 

Căn cứ Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính Phủ Quy 

định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin phục vụ giao 

dịch điện tử; 

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030 tại các bộ ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo; 

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế hướng dẫn triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; 

Căn cứ Công văn số 365/TTYQG-GPQLCL ngày 06/6/2025 của Trung tâm 

Thông tin y tế Quốc gia về việc hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật triển khai phần mềm 

hồ sơ bệnh án điện tử; 

Căn cứ Công văn số 3160/UBND-KGVX ngày 18/4/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Nam (cũ) về việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám, chữa 

bệnh có giường bệnh trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 29/5/2025 của UBND thành phố 

Đà Nẵng (cũ) triển khai hồ sơ bệnh án điện tử trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; 

Căn cứ Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND thành phố 

Đà Nẵng về việc tiếp nhận nguyên trạng các cơ quan, đơn vị sau khi hợp nhất Sở 

Y tế tỉnh Quảng Nam và Sở Y tế thành phố Đà Nẵng; 

Căn cứ Quyết định số 774/QĐ-CATP-PA05 ngày 04/9/2025 của Công an 

thành phố Đà Nẵng Về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và 

phương án bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống quản lý khám chữa bệnh 

tại Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam; 

Căn cứ Quyết định số 41/QĐ-BVTTQN ngày 18/9/2025 của Bệnh viện Tâm 



 

thần Quảng Nam về việc thành lập Hội đồng tư vấn, đánh giá việc triển khai hồ 

sơ bệnh án điện tử (EMR) tại Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam; 

Căn cứ Biên bản Họp Hội đồng chuyên môn quyết định việc sử dụng và lưu 

trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình 

ảnh và lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy tại Bệnh viện Tâm thần 

Quảng Nam ngày 24/9/2025; 

Căn cứ Quyết định số 24/2003/QĐ-UB ngày 14/3/2003 của UBND tỉnh 

Quảng Nam về việc thành lập Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam; 

Căn cứ Quyết định số 181/QĐ-SYT ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Sở Y tế 

thành phố Đà Nẵng về việc tiếp nhận và bổ nhiệm viên chức quản lý; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính & Tài chính – Kế 

toán, Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quyết định triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay 

cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh và lưu trữ thông tin xét 

nghiệm thay cho việc in giấy tại (gọi tắt là Hồ sơ bệnh án điện tử) tại Bệnh viện 

Tâm thần Quảng Nam từ ngày 30/9/2025. 

Điều 2. Hồ sơ bệnh án điện tử được lập, cập nhật, quản lý, lưu trữ và sử dụng 

bằng phương tiện điện tử đáp ứng các Quy định tại Thông tư số 13/2025/TT-BYT 

ngày 06/06/2025 của Bộ Y tế, Công văn số 365/TTYTQG-GPQLCL ngày 

06/06/2025 của Trung tâm thông tin y tế Quốc Gia, Quyết định số 40/QĐ-

BVTTQN ngày 18/9/2025 của Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam về việc ban hành 

Quy chế lập, cập nhật, quản lý, lưu trữ và sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử tại Bệnh 

viện Tâm thần Quảng Nam và có giá trị pháp lý như hồ sơ bệnh án giấy quy định 

tại Điều 69 Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023. 

Điều 3. Các loại và nội dung của Hồ sơ bệnh án điện tử (EMR): 

- Hồ sơ bệnh án điện tử bao gồm sồ sơ bệnh án nội trú, hồ sơ bệnh án ngoại 

trú và các loại hồ sơ khác theo quy định của Bộ Y tế 

- Hồ sơ bệnh án điện tử được lập, cập nhật, quản lý, lưu trữ và sử dụng bằng 

phần mềm quản lý tổng thể bệnh viện đã đáp ứng các quy định của Thông tư 

13/2025/TT-BYT ngày 06/06/2025 có giá trị pháp lý như hồ sơ bệnh án giấy quy 

định tại Điều 69 Luật Khám bệnh, chữa bệnh. 

- Nội dung của Hồ sơ bệnh án điện tử gồm đầy đủ các trường thông tin theo 

mẫu của hồ sơ bệnh án sử dụng trong khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của 

Bộ Y tế hiện hành và cập nhật theo quy định mới (nếu có). 

Điều 4. Sử dụng chữ ký số và chữ ký điện tử trong hồ sơ bệnh án điện tử: 

Thực hiện theo Luật Giao dịch điện tử ngày 22/06/2023 và Quyết định số 34/QĐ-

BVTTQN ngày 08/9/2025 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng chứng thư 

số, chữ ký điện tử, chữ ký số và sinh trắc học (dấu vân tay) tại Bệnh viện Tâm 

thần Quảng Nam. 



 

Viên chức, người lao động sử dụng tài khoản theo Quyết định số 50/QĐ-

BVTTQN ngày 18/9/2025 Về việc bàn giao tài khoản đăng nhập phần mềm Quản 

lý bệnh viện tại Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam; chữ ký điện tử hoặc chữ ký số 

hợp pháp theo Quyết định số 51/QĐ-BVTTQN ngày 18/9/2025 Về việc phê duyệt 

mẫu chữ ký số, chữ ký điện tử của nhân viên y tế sử dụng trên phần mềm Quản 

lý bệnh viện và hồ sơ bệnh án điện tử tại Bệnh viện Tâm thần Quảng Nam và theo 

sự phân công của Giám đốc bệnh viện. 

Điều 5. Trưởng các khoa, phòng, viên chức, người lao động tại Bệnh viện 

Tâm thần Quảng Nam và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Cục KHCN&ĐT BYT (để b/c); 

- Sở Y tế TP Đà Nẵng (để b/c); 

- BHXH TP Đà Nẵng ( để b/c); 

- Như Điều 5; 

- Lưu: VT. 

 

 

 CHRƯM THANH VÒM 


		vomct@danang.gov.vn
	2025-09-25T14:53:19+0700
	Location
	Protect document


		vanthanhtc991@gmail.com
	2025-09-25T15:02:47+0700
	Location
	Protect document




